II. Licet ferro, & igne vastare terras hostiles, op-  
pida, agros, occupare hostium bona immobilia,  
bonisque suis spoliare quosvis nocentes, & etiam in-  
nocentes, cum sint pars Reipublicæ nocentis, de  
quo inferius; idque non solum durante bello, cum  
altera pars in injuria durat, sed etiam obtentâ vi-  
ctoriâ: servato tamen modo justitiæ vindictivæ,  
ut injuriæ quantitatem pœnæ non excedant; ut  
scilicet tantum occupet, vel vastet justè bellans,  
quantum requiritur ad recuperationem juris, &  
possessionis ablatae ad retundendos sumptus belli,  
æstimatis etiam periculis, laboribus &c. Et insuper  
aliquid proportionatum pro pœna, vel vindicta in-  
juriæ, quæ omnia simul eousque interdum excre-  
scere possunt, ut si bellum justè, & licitè ceptum  
hosti-

190 *Tracl. V. in V. Præceptum Decalogi Cap. II.*  
hostibus resistantibus, & satisfacere recusantibus  
diu continuetur, quamvis non adeò gravi injuria  
ceperit, liceat totam hostium Provinciam vastare  
vel occupare. Adeoque, si Galli v. g. jussu Regis  
sui unum pagum in Hispania incendissent, & factum  
facere recusarent, non ideò liceret Hispanis totam  
Galliam occupare, vel vastare, sed quatenus æstimatis  
prædictis justitia, & æquitas permittit. *Victoria*  
alii cum Layna *cit. n. 9. in fine.*

116 III. Licet non tantum nocentes repositos bonorum  
suis propriis spoliare, sed etiam quandoque bona  
mobilibus, quæ ipsi ab aliis, etiam amicis ablati  
erunt: hæc enim jure cæsareo capientium finis  
si tamen jam sint ad loca tuta deportata, vel per  
ginti quatuor horas (moderna praxi vix sex horæ)  
possessa. Insuper si culpæ, & injuriæ quantitas ex  
igit, licet totam urbem deprædandam militi tradere:  
re: communis doctrina, & praxis. *Victoria de jure*  
*belli, n. 92. Molin. disp. 121. Laym. cit. num. 11.*  
*Diana ibid. Resolut. 27.* Qui rectè addunt, gravissimè  
obligari tunc belli Ducem impedire gravissimè  
scelera, & mala cum tali direptione plerumque  
conjuncta, utpote cædem, & tormenta innocen-  
tium; Virginum, & Matronarum stuprationes, tem-  
plorum spoliationes &c. & cum ordinariè talia  
prohiberi possint, peccare graviter Duces, saltem  
per accidens ejusmodi direptiones absque justa  
causa permittentes: justæ autem causæ esse possunt  
sunt, enormis nimis injuria, maximè rebellionis  
pertinacia nimia hostium sic penitus frangenda,  
militum fractos diuturno bello animos excitandos.

IV. L.

IV. Licet jure gentium captivos etiam in servi-<sup>117</sup>  
tutem redigere, & etiamnum valet apud infideles:  
apud Christianos tamen respectu Christianorum  
diuturna consuetudine, vim legis obtinente, jus  
illud exolevit, ut bello capti non fiant servi, vel  
mancia, sed pretio redimantur, vel si ita meriti,  
occidantur.

Cæterum captivi in bello etiam iusto ex parte<sup>118</sup>  
cipientium, si scandalum, & specialis permanendi  
promissio absit, licite possunt fugere ad suos; uti  
contra D. Antoninum, Navar. Molin. & alios do-  
cet comunior sententia DD. apud Laym. *cit. Dia-*  
*na p. 6. tract. 4. resolut. 14.* Nam jure gentium  
introducitur videtur, ut capti iuste ab hostibus, si  
fugiendo ad suos pervenerint, libertatem conse-  
quantur: hoc est, jus Postliminii. *L. in bello ff. de*  
*caprivis.*

Nec obstat, quod tales fugitivi ex fuga, prius<sup>119</sup>  
quam ad suos perveniant, retracti puniri soleant;  
nam etiam damnati ad mortem fugientes, & de-  
prehensi graviter puniuntur: licet secundum pro-  
babilissimam DD. sententiam, nihil peccarint, uti  
dicemus *cap. seq.* At verò capti in bello injusto ex  
parte capientium v. g. apud Turcas, Hæreticos,  
non tantum licite fugere possunt, seclusa speciali  
permanendi promissione juramento firmata; sed  
etiam in compensationem injuriæ, damni, & vexa-  
tionis illatæ, aut in mercedem servitiorum plerumq;  
durissimorum præstitorum, ex illorum bonis,  
quantum æquitas compensationis postulat, & per-  
mittit, propria autoritate auferre possunt. *Molinæ*

192 *Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. II.*  
*cum Laym. cit.* Quia cum nemo debitam iustitiam  
administraturus adest, potest quilibet per se ipse  
clam, vel palam accipere, quae sibi iure, & licite  
debentur.

*Indemnitas Innocentium.*

120 **T**ales censentur iure naturali quidem infames  
etiam infidelium, Turcarum, haereticorum  
&c. impuberes ad bella inepti, foeminae, rustici,  
simplices plebei ad bellum, vel belli causas nihil  
operantes, peregrini, mercatores, extranei; iure  
mano positivo utroque, Ecclesiastici, Clerici, Reli-  
giosi, *c. Innovamus de pace.* Tales omnes secun-  
dum juris praesumptionem censentur innocentes  
donec contrarium de illis ostendatur, vel nocentem  
esse constet. Et hinc

121 **II.** Innocentes per se, ac ex intentione occidi  
in bello nunquam licitum est, id prohibente  
iure naturali, quo potestas gladii tradita est  
stratui adversus eos, qui male agunt, non contra  
innocentes; per accidens tamen, communi bono  
urgente, quandoque licitum fieri potest, ut *Secundum*  
*praced. §. 4. sub fine exemplificatum habes.*

122 **III.** Etiam innocentes, qui non sunt pars  
publicae hostilis nocentis, quales sunt peregrini,  
Clerici, Religiosi, per se bonis suis spoliare non  
quam licet, sed solum per accidens, si nimirum  
ratione huius justi belli, scilicet victoria, & pax ob-  
neri non possit. Qua ratione fas est talibus in-  
nocentibus auferre naves, arma, comeatum, pecu-  
nias, equos, devastare agros, si probabilis timor  
quod iniusti hostes iis ad resistendum usuri sint.

Transactio tamen bello, nisi ea bona fide per ipsam  
 usum iusti belli absumpta sint, omni jure ablata illa  
 restitui debent innocentibus istis, scilicet Ecclesia-  
 sticis, peregrinisque. Jura sunt certissima, sed praxis  
 inaudita. Innocentes autem, qui & quatenus sunt  
 partes Reipublicæ hostiles nocentis, contra quam  
 justum bellum geritur, etiam per se spoliare bonis  
 suis nunquam restituendis fas est, cum enim tota  
 Respublica delinquit, utpote major, vel potior pars,  
 quæ alioquin ad decernendum aliquid Communi-  
 tati sufficeret, fas erit per se, atque ex intentione  
 omnia ejus membra punire in bonis fortunæ, v. g.  
 bonorum spoliatione, imposito generaliter tribu-  
 to, ac ductis in captivitatem etiam mulieribus, in-  
 fantibus &c. Idque maximè, si delictum valde enor-  
 me sit, ut proditio, rebellio, defectio à Fide, propter  
 ejusmodi delicta à parentibus commissa, cum etiam  
 filii puniri soleant, multò magis puniri poterunt.  
 similis nocentis Communitatis membra etiam in-  
 nocentia, bonorum, vel libertatis spoliatione. In-  
 super quòd si solus ipse princeps aliquid delinquit,  
 vel injuriam intulit, adhuc justè contra illum bel-  
 lans, licitè, & sine peccato ejus scienter innocentes  
 subditos affligit, spoliatione bonorum, vastatione  
 agrorum &c. quantum opus est ad justam victoriã,  
 & vindictam obtinendam: quia scilicet tali modo  
 vires partis adversæ diminuendæ sunt, aut quia alio  
 modo justa vindicta sumi, & debita satisfactio obti-  
 neri non potest à Principe nocente, in cujus odium  
 affliguntur subditi. Attamen in tali casu Princeps  
 ille nocens, qui causam damni inferendi subditis  
 THEOL. MORAL. PARS V. N dedit,

123

dedit, ipsis ad omnium compensationem in  
 scientia obligatur omni jure. Sed quando prælati  
 IV. Belli quædam species sunt repressalia, quibus Princeps, vel Respublica militibus, vel subditis suis damnum injustum passis potestatem facit vadendi terram nocentium, & vastandi, vel occupandi bona eorum, etiam innocentium, donec ista compensatio fiat. Et licita sunt hæc repressalia iisdem conditionibus, sicut ipsum bellum: 1. Nimirum fiant autoritate publica Principis, vel Reipublicæ, cujus subditi damnum passi sunt. 2. Ut certo constet incolas alterius Provinciae tale damnum intulisse. 3. Ut alter Princeps, vel Respublica de hoc moniti satisfacere culpabiliter recuset, vel negligant. 4. Ut non inferatur prædam, quam requiratur ad justam satisfactionem. Ita Communis DD. & singulariter Victoria de bello n. 41. dicens: si Galli fecerunt prædas in Hispanorum, & Rex Francorum nolit eos cogere ad restitutionem, cum possit, possunt Hispani autoritate principis spoliare Mercatores Gallos, agricolas, quantumcunque innocentes, quia forte à principio Respublica, aut Princeps, Gallicum non fuerit in culpa; jam est in culpa, quia negligit vindicare. Denique ne repressalia fiant in personas Ecclesiasticas, & bona eorum, gravissimum prohibitum est sub pœna excommunicationis in jure latæ in singulas personas, & interdicti in tota Communitatem id attentantem; nisi talem licentiam intra mensem à die concessionis revocet. Injuris in 6. Hæc summo compendio insinuat

sufficiat, si curiosus es, latè videre potes apud Molin. Victoriam, Lessiam, & alios passum.

## COROLLARIUM.

*Est reductio omnium peccatorum belligerantium contra justitiam, & speciatim Quintum preceptum.*

### I. Principes.

**P**eccant mortaliter, I. Principes, vel Magistra-<sup>124</sup>tus Superiorem agnoscentes absque legitima autoritate Superioris, etsi alioquin justa subsistente causa, atque etiam princeps supremus, & Magistratus superiorem non agnoscens, & absque justa causa bellum decernendo, indicendo, inferendo, omnesque Consilarii inducentes, omnes socii adjuvantes, omnesque sub eo scienter, & voluntariè militantes, atqui obligantur ad restitutionem omnium damnorum tam propriæ, quàm alienæ Reipublicæ subditis illatorum. Constat ex dictis §. I. II. Omnes Principes modum debitum exequendæ bellum notabiliter excedentes, sive in punitione nocentium, sive in damnificatione innocentium, peccant mortaliter, & ad restitutionem tenentur, ex dictis §. 4. III. Mortaliter, & gravissimè peccant, si justa stipendia militibus non provideant culpabiliter; unde ii ad injustas rapinas, aliæque damna innocentibus inferenda inducuntur, imò compelluntur, ad quorum omnium damnorum restitutionem ipsi Principes, vel belli Duces obligantur in conscientia, secundùm omnes. At verò necessitate

compulsus ad bellum defensivum contra incursum  
 hostium maximè infidelium, aliquando excusabitur.  
 Princeps vel Dux belli, si sumptibus omni studio  
 quaesitis non sufficientibus, stipendia tardius, et  
 tenuius præbeantur: quo casu tam ipsos milites  
 quam incolas Provinciae boni communis causa  
 qua incommoda tolerare necesse est. Uti cum  
 notat Laym. *cit. c. 12. n. 18. Diana cit. resol. 2.*  
 IV. Peccant mortaliter, si disciplinam militarem  
 vane intermittant, milites ab injustis incensionibus,  
 rapinis, prædis, stupris &c. propositis, inflictis  
 poenis non coërceant: & inde obligationem restitu-  
 tionis contrahunt, cum ex justitia obligati sunt  
 ejusmodi damna impedienda, quatenus tamen  
 sunt: contingere enim potest, ut princeps, vel  
 Dux disciplinam militarem servare, etsi maxime  
 cupiat, non tamen possit: quia nimirum milites  
 defectionem ad hostem, vel defectionem necessariam  
 belli apertè cogitant, si supplicii severitate à præ-  
 cepto omnino prohibeantur: tunc enim ejusmodi  
 mala permitti posse, & ab incolis æquanimiter  
 ferri debere, ut graviora mala evitentur, rectè  
 tenet. *Laym. ibid.*

*II. Duces subordinati, & alii officiales belli.*

125 **P**eccant mortaliter I. Si nulla cogente necesse-  
 tate, milites temerè exponant certæ intensionis  
 cioni: aut in locis palustribus, vel insalubribus  
 castra metentur cum periculo morbi, vel contagii  
 nis. II. Si pecunias accipientes pro milicibus  
 tem notabilem partem sibi auferant; aut accipiant

tes pecunias pro majori militum numero, eum tamen non compleant, cum ingenti sæpe Reipublicæ damno; aut dimissis veteranis exercitatis, in eorum locum novos inexpertos pro minori stipendio substituant: aut omnino subtracto, vel minori stipendio permittant milites à rusticis, aliisque innocentibus, quæ sibi necessaria sunt, extorquere, unde occasio etiam non necessariarum spoliatorum, prædationum, vexationum. III. Si comeatum, vel victualia debite non administrent, aut negligendo curam victualium advehendorum, & hujusmodi; aut præbendo in minori quantitate, quam necesse, vel præscriptum sit; aut minori pretio, quam scribatur, aut victualia corrupta ministrando, unde morbi, vel alia pericula, sive ejusmodi faciant ex negligentia, sive potius avaritiâ inde procurando lucrum suum. IV. Si, dum per Provinciam exercitum ducunt, à pagis, Civitatibus pecuniam accipiunt ad redimendas guardias, ut scilicet non ad ipsos, sed ad alios plus æquo gravando, divertatur: similiter si à privatis dominis, vel domibus pecunias accipiant, ne eò milites imponant, unde alii incohe plus graventur, necesse est; aut econtra uni militi plura dant chirographa ad diversas domos. Vide Mol. tom. 1. tr. 2. disputat. 117. Pet. Navar. lib. 2. c. 3. n. 285. Diana p. 6. tract. 4. Resolut. 28. Verè hic nostro tempore est universitas iniquitatis, atque in conscientia verissima obligatio restitutionis omnium damnorum inde tam ipsis militibus, quam incolis provenientium. Væ illis, & in æternum væ!

N ;

III. Mi-

*III. Milites gregarii.*

126 **O**Mnes milites stipendium merentes ex officio suo & iustitia sub mortali obligantur: I. Ducibus, & Præfectis suis in omnibus licitis administrationem belli spectantibus obediant. II. In pugna consistant, nec, nisi palam desperata victoria, fugiant, aliisque timorem incutiant. *L. de ne delictum ff. de re militari*, stationem servent, arcem sibi commissam defendant, etiam cum periculo certo vitæ, quamdiu spes defendendi superest: alioquin capite plectendi, *L. 2. ff. ad L. Julia Majest.* III. Ut sine Ducis consensu, vel licentia exercitum non deserant: Quia tali pacto à Duce conducti censentur milites, ut illi quidem liberum sit cum voluerit, eos soluto stipendio remittere: iis verò liberum non sit, cum voluerint discedere: nisi negato injustè stipendio, ut gravem necessitatem pati cogereantur, tunc enim in conscientia à peccato excusantur ejusmodi fugam: vi; at in foro externo puniuntur, & pro tali delicto capite plectuntur; ut decernitur in jure *L. cit. ff. de re milit.* IV. Milites stipendiis suis contenti esse debent juxta præceptum *Joann. Baptistæ, l. ca 3.* Ideoque homines innocentes in terris hostilibus spoliationibus, vel indebitis exactiombus non gravent. Et licet etiam in solutione stipendii injustam diminutionem, vel dilationem sustineant, non ideo licebit incolas innocentes bonis suis spoliare: Quia bona aliena non sunt oppignata militibus pro stipendio, ait Cajetanus V. *l. l. lum prope finem.* Neque eos excusat auctoritas